
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Programmazione Bilancio - Provveditorato - Gestione Economico
Stipendiale del Personale - Controllo Analogo

DETERMINAZIONE N. 981 DEL 14/05/2024

OGGETTO: PNRR-UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI ECONOMIE DELL’ESERCIZIO
PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C),
D.LGS. N. 267/000.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con decreto Presidenziale n. 96 del 04.07.2023 e successive mm. e ii. è stato conferito l’incarico di
Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone;

 con determinazione dirigenziale n. 1577 del 26.07.2023 è stato conferito, fino al 31 dicembre 2024
l’incarico di elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio “Programmazione Bilancio,
Provveditorato, Gestione economico/stipendiale del personale, controllo analogo”, al dott. Armando
Mongiovì;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”.

 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma 1,
D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici,
Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il
Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai
sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011.
APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto
organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art. 169
D.Lgs 267/2000) “;

 n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO)



2

2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021,
n. 113;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale attribuisce al
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le
variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da
stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e
di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”;

Richiamato altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che
“Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio
dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal
regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio
tali variazioni sono di competenza della Giunta”;

Visto il Regolamento provinciale di contabilità, e in particolare l’articolo 23 comma 2 il quale demanda, come
consentito dall’art. 175, c. 5-quater, lett. c), al responsabile della spesa la competenza ad apportare variazioni
riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto:

 ai sensi dell’articolo 23 comma 2 del Regolamento sopra citato;

Dato atto che:

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 30.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2023;

Dato atto che, ad oggi il Risultato di Amministrazione risulta cosi composto:

Composizione del risultato di amministrazione
Articolazione

avanzo

(b) - Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità b.1 9.970.997,50

Fondo anticipazioni liquidità b.2 0,00

Fondo perdite società partecipate b.3 175.000,00

Fondo contenzioso b.4 400.000,00

Altri accantonamenti b.5 102.428,77

Totale parte accantonata (b) 10.648.426,27

(c) - Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili c.1 406.815,21

Vincoli derivanti da trasferimenti c.2 3.430.286,10

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui c.3 8.919,43

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente c.4 18.443.991,56

Altri vincoli c.5 0,00



3

Vist
o il
pros
pett
o riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni in oggetto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Visti:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. c), del
d.Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa all’utilizzo di quote vincolate del risultato di
amministrazione derivanti da economie di spesa registrate nell’esercizio precedente che si allega al presente
provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale;

Dare atto che, per effetto dell’applicazione al bilancio 2024 delle quote accantonate e vincolate del risultato di
amministrazione 2023 di cui al presente atto, la restante somma disponibile all’utilizzo del risultato di
amministrazione 2023 risulta articolata per come di seguito riportato:

Totale parte vincolata (c) 22.290.012,30

Totale parte destinata agli investimenti (d) 226.847,00

Totale parte disponibile (e) = (a) - (b) - (c) - (d) 1.940.691,60

Composizione del risultato di amministrazione
Articolazione

avanzo post
variazioni

(b) - Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità b.1 9.970.997,50

Fondo anticipazioni liquidità b.2 0,00

Fondo perdite società partecipate b.3 175.000,00

Fondo contenzioso b.4 400.000,00

Altri accantonamenti b.5 102.428,77



4

IMPI
EGO
AVA
NZO IN
SEDE DI
VARI
AZIO
NE
300.
000,
00

Di dare atto che con le variazioni di cui sopra non vengono modificati il pareggio finanziario,il pareggio di
bilancio e gli equilibri di gestione;

Di dare espressamente atto che il responsabile del procedimento (ex L.241/90 e smi) è il dott. Armando
Mongiovi’, “Responsabile E.Q. servizio Bilancio e Programmazione”, afferente al Settore Amministrativo-
Finanziario, Dirigente Avv. Nicola Boccalone, per i quali non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale,
ai sensi dell'art.6 bis della L. 241/90 come introdotto dalla L. n.190/2012;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000.

Di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie,
ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato,
quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio
online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

Totale parte accantonata (b) 10.648.426,27

(c) -Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili c.1 406.815,21

Vincoli derivanti da trasferimenti c.2 3.130.286,10

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui c.3 8.919,43

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente c.4 18.443.991,56

Altri vincoli c.5 0,00

Totale parte vincolata (c) 21.990.012,30

Totale parte destinata agli investimenti (d) 226.847,00

Totale parte disponibile (e) = (a) - (b) - (c) - (d) 1.940.691,60



5



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


